
w---725751 

NDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

ina 1. Vaccaro 
Directora 

Direc kin de Consejo Directivo 

RGARA 
DECANO 

.u.BAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCION (CD) N' 1. 0 7  / 2 2  
BUENOS AIRES, 2 4 AGH 2022 

VISTO el EX-2022-04885809- -UBA-DTADR#SA_FDER 

CONSIDERANDO: 

Que por el mencionado el Departamento de Posgrado eleva para su 

aprobación la Oferta del "Programa de Actualización en Derechos de la Naturaleza" de 

140 horas de duración, dirigido por la Dra. Adriana Norma Martinez, la Subdirección 

del Dr. Blas Matias Michienzi, y la coordinación de Adriana Margarita Porcelli, para el 

ciclo lectivo 2022-2023.- 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto pore 

este cuerpo en su sesión del día 23 de agosto de 2022, 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta del "Programa de Actualización en Derechos de la 

Naturaleza" de 140 horas de duración, dirigido por la Dra. Adriana Norma Martinez, la 

Subdirección del Dr. Blas Matias Michienzi, y la coordinación de Adriana Margarita 

Porcelli, para el ciclo lectivo 2022-2023.- 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



MODULOS Horas 	1 Docentes Horario 

MÓDULO TEMÁTICO I 

FUNDAMENTOS 

CIENTÍFICOS, ÉTICOS, 

FILOSÓFICOS, Y 

JURÍDICOS DE LAS 

COSMOVISIONES 

BIOCÉNTRICA Y 

ECOCÉNTRICA. 

MIRADAS 

INTERDISCIPLINARIAS 

32 	Bastian, Roberto 

Daniel 

Becerra, Dayana 

Bonfina, Mica 

Broffon, Flavia 

Cáceres, Verónica 

Devia, Leila 

Fernandez, 

Cristian 

Ferro, Mariano 

A confirmar 

MODULO TEMÁTICO II 

LOS DERECHOS DE LA 

NATURALEZA EN EL 

ORDENAMIENTO JURÍDICO 

INTERNACIONAL, 

REGIONAL Y NACIONAL 

28 	Fonrouge, 

Nicolas 

Fromherz, 

Nicholas 

;Iglesias, 	Alicia 

Noemí 

MODULO TEMÁTICO III 	 28 

LA PROTECCION DE LOS 

ECOSISTEMAS. 	LOS 

ANIMALES NO HUMANOS 

COMO NUEVOS SUJETOS DE 

DERECHOS 

	Lopez Alfonsin, 

Marcelo Alberto 

! Martínez, 

Adriana Norma 

Mas Velez, Juan 

Pablo 

ouBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

yo-P.  

OVVIC' 

107/22 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHOS DE LA NATURALEZA 

Directora: Adriana Norma Martinez 

Subdirector: Blas Matias Michienzi 

Coordinadora: Adriana Margarita Porcelli 

Carga horaria : 140 horas 

* El plan de estudios del Programa consiste en una estructura unitaria, compuesta de 5 

Módulos temáticos sucesivos. 



MODULO IV — 

MECANISMOS 	 DE 

PROTECCIÓN DE LOS 

DERECHOS 	DE 	LA 

NATURALEZA. 	 LA 
JURISPRUDENCIA Y SU 

EVOLUCIÓN — 28 horas 

MODULO V 

MARCO JURÍDICO DE LA 

PROTECCIÓN DE LA 

NATURALEZA 	 EN 

ARGENTINA. MODERNAS 

TENDENCIAS A NIVEL 

LEGISLATIVO Y JUDICIAL — 

Minaverry, Clara 

María 

28 	Michienzi, 	Blas 

Matías 

Orellano, Ricardo 

Porcelli, Adriana 

Margarita 

Retamal 

Valenzuela, Jorge 

Rosenfeld, 

24 
	

Adriana 

Ruiz, 	Haravi 

Eloisa 

Velazquez, 

Daniela 

ajBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 014  

107 / 2 2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

